
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 94   del   07-10-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 12:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO " UNA TANTUM " A 

NUCLEO FAMILIARE IN DIFFICOLTA' . 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 07-10-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l'istanza, assunta al protocollo dell'Ente al n.8369 del 30.09.2021, con cui il signor 

….omissis…, ha chiesto la concessione di un contributo straordinario per far fronte a cartelle 

di pagamento in scadenza  rappresentando di versare in condizioni di difficolta economica; 

 

CONSIDERATO che l’analisi della situazione del nucleo familiare in questione è stata 

affidata al servizio sociale del comune, richiedendo apposita relazione alla dott.ssa Finelli 

Francesca; 

 

TENUTO CONTO dei contenuti della relazione presentata dall’assistente sociale dalla quale 

emerge che il soggetto in questione, in relazione alla concomitanza di una serie di eventi 

negativi, non riesce a far fronte a diversi pagamenti giunti a scadenza contemporaneamente; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-  dai riscontri effettuati dall’Ente sulla documentazione prodotta è emerso che, almeno 

in parte, per le utenze domestiche la situazione può essere fronteggiata nell’ambito 

delle “misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie” con i 

fondi di cui all’art.53 del D.L.73/2021 erogati dallo Stato, per le quali 

l’Amministrazione comunale ha da poco emanato il bando avviso; 

- per il resto può essere erogato un contributo una tantum con i fondi di bilancio 

comunale sulla base del regolamento comunale;  

 

VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti, contributi e benefici 

economici a soggetti privati, approvato dal C.C. con atto n. 23 del 10.06.1991 ed in 

particolare l’art 17 il quale, con riferimento agli interventi di assistenza e sicurezza sociale, 

alla lettera g) prevede “forme di assistenza a persone e famiglie che si trovano 

momentaneamente in particolari condizioni di disagio economico e sociale, finalizzando gli 

interventi alla normalizzazione delle situazioni eccezionali affrontate ed al reinserimento 

sociale e produttivo delle persone assistite”.  

 

RITENUTO dunque di poter ricondurre la fattispecie concreta, in parte nell’ambito di 

applicazione delle “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie”, con 

i fondi di cui all’art.53 del D.L.73/2021 per le utenze relative all’abitazione  di residenza;  ed 

in parte,  in virtù del richiamato art.17 del regolamento comunale, riconoscere all’istante, in 

ragione della particolarità  e eccezionalità della situazione rappresentata, un contributo di euro 

278,00 per il pagamento di ratei in scadenza non riconducibili nell’ambito delle misure di 

sostegno alle famiglie di cui al citato art.53 del D.L. 73/2021; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 

267/2000; 

VISTO il bilancio dell'anno 2021; 

VISTO il Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo: 

1. DI accogliere, in parte, per le motivazioni in premessa riportate, la richiesta di contributo 

presentata dal signor ….omissis….. in relazione all’eccezionalità della situazione 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 07-10-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

rappresentata dall’assistente sociale e alla condizione di fragilità del nucleo familiare in 

questione erogando al richiedente un contributo straordinario,  “una tantum, di € 278,00 per il 

pagamento di ratei in scadenza non riconducibili nell’ambito delle misure di sostegno alle 

famiglie di cui all’ art.53 del D.L. 73/2021; 

 

2. DI invitare il nucleo familiare in questione a partecipare al Bando-Avviso pubblicato dal 

Comune per l’accesso ai contributi di sostegno alle famiglie in difficoltà a causa della 

pandemia, di cui all’art.53 del d.L.73/2021, per le utenze e canoni relative all’abitazione di 

residenza; 

 

3. DI imputare la somma di € 278,00,00 al codice 12.05-1.04.02.02.999 - cap. 1908 del 

bilancio dell'anno 2021, dando mandato all'ufficio ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti;  

 

4.DI dare atto che il ricevente entro 15 giorni dall’erogazione del contributo straordinario 

concesso dal comune, dovrà presentare prova documentale di aver provveduto al pagamento 

della rata in scadenza, per l’importo assegnato, pena la revoca del contributo;  

 

5.DI dare mandato all'Ufficio ragioneria per l'adozione dei provvedimenti di propria 

competenza; 

 

6.DI dichiarare il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 07-10-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-10-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-10-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8581   del   07-10-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 07-10-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 558 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 07-10-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 07-10-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

07-10-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 07-10-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 07-10-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


